П Р И К А З
Народного Комиссариата Торговли Союза ССР

№ 369
13 августа 1943 г. гор. Москва.

„О снабжении продовольственными и промышленными това-
рани вольнонаемного персонала госпиталей Наркомздрава
СССР, ВЦСПС и ИКС, не состоящего на довольствии Н(іО“ .

Во иоаолиевие распоряжения Совнаркома СССР от 5 августа 1943 г.
iNs 14923-р о снаібжеяи продовольственными и промьшлениыіми товарами
вольнонаемото персонала госпиталей Наркомвдава OGOP, ВЦСПС и НЕО,
во состоящего на довольствии НКО, приказываю:

1. Наркоморгам  союзных и авпхквомных республик и  Обл(врай)торготделам:
а) выдавать швсеместйо вольнонаемному личному составу (по номенкла

туре! согласно приложению'), работающему в госпиталях Наркомздіаъа ССОР,
ВЦСПС и  НЁО , не состоящему на довольствий II КО— картонки на продоволь-
сивонные товары по нормам рабочих Особого списка и на хлеб —  до нормам
рабочих второй категории;

б) отпускать .врачам, работающим в госпиталях, ежедневно без вырезки
талонов хлебных и продовольственных картойе® —  Обеды, с расходованием
щиадуюгіщ. на одного человека в месяц в граммах: мяса-рыібы— 1800, жиро,в—
400, е,зхара-ш «ктерских изделий— 400 , крупы-макаронных изделий— 1200
м хлеба 100 грамм в день и обеду;

в) отпускать среднему медицинскому персоналу госпиталей во время
круглосуточного дежурства второе горячее питание без вырезки талою» про
д а м  ьственяіых карточек, с  расходованием ежедневно на одного человека в
граммах: мяса-рыбы 50, крупы -макарои— 50, жиров— 10 и хлеба 100 граммов.

2. Снабжение госпиталей мясом-рыібой, жирами, сахаіш і-кондаяерскимл
изделиями, врупой-макаронами для циггания водьншаемпого персонала произ
водится со склада» НЕЙ (снабжающих продаодьср т ая  ^онопых) по лимитам,
устанавливаемым щ іачалыш мш  Уиродстабов военных оіф^тчмг-{фронтов).

{ 3 2 8 7  9 5  USk v  ■ ■■' з
s Л  n?bg:.;

О тпуск указанных продуктов со складов НКО производитъ за плату, по
імесатаьйм нарядам, выдаваемым Нарюо-мторгами республик Обл(край)торготде-
лами каждому госпиталю в отдельности, но не выше %  уістаттвлеиного квар
тального лимита Ущродеяабаш округов (фронте®).

В  выдаваемых месячных нарядах обязательно указывается номер, при
своенный госпиталю и количество продовольствия, подлежащего отпуску.

Наряды выдаются за подписью наркомов! торговли республик, заведующих
обл(край)торготделами ш и  их заместителями с приложением печати.

Наркомторгам: республик и  оіблі(краи)|тоірготделам производятъ выдачу ме
сячных нарядов на отпуск госпиталям продовольственных товаров по прове
ренным контингентам, но не выше контингентов, утвержденных Наркокторгом
СССР для данной области, ярая, республики.

3. Отпуск, остальных продуктов питания, в том числе хлеба, не перечис
ленных в л . 2, для снабженья йолвйонаемного персонала госпиталей произве
дши ® общеустановленном порядке из фондов области,; края , республики.

4. Расчеты  за отпущенные со складов НКО товары производятся в цент
рализованном порядке ежеквартально между Главупродшіабом К А  и Яадмшюр-
гоМ СС С Р  на основании представляемых отчетов складами НКО  о фактически
отпущенном количестве 'Продуктов и  отчетов обз(кІра§)торгО'Тдеіов о выданных
нарядах— не позднее 45 дней по истечении квартала.

5. Начальнику Отдела торговли продтоварами Наркомторга СССР т. Пюзд-
ио®у предусматривать в планах снабжения продовольственные товары для
возмещения Главупроденабу К Г  израсходованйого цроаоиольотвш для вольно
наемного персонала госпиталей в пределах контингентов, установленных
Нарвомторгом СССР.

6. Сдачу талонов хлебных и продовольственных карточек),, а также тало
нов специальных обеденных карточек, выданных врачам, и талонов на второе
горячее питание, выданных среднему медицинскому персоналу. —  админи
страция госпиталей производит соответствующему кюнТролъпо-учетдому бюро
в установленном порядке:

Контрольно-учетные бюро да принятые от госпиталей талоны! карточек и
талоны на  второе горячее питание выдают фондовые ордера, которые являются
для госпиталей документом, оправдывающим расход нормированных продуктов.

7. Наркомторгам республик я  обл(край)торготделам: 1
а) отпустить в III квартале 1943  г. едиш®ременшІ0(, но специальным

лимитным книжкам, без промтоварных карточек.— разных •промтоваров врачам
на 1500 рублей ж среднему медицинскому персоналу— на 500  рублей каждому:

б) отпечатать через соответствующие бюро продювольственных и промто
варных карточек лимитные книжки по формам, приложенным к  циркуляр
ному письму Наркомторга СССР от 17./ѴТІ-43 г. № 3 2 0 9 /2 3 6 8  и обеспечить
выдачу их штатным врачам и среднему медицинскому персоналу через; здми-
шстращичо госпиталей;

в) организовать продажу промышленных товаров по лимитным книжкам
врачам я  среднему медицинскому персоналу госпиталей через специально вы
деленные магазины (секции) местных торгов, а в фронтовых районах через
сеть военторгов.

Отпуск промтоваров по лимитным книжкам производить в  пределах сумм
лимита, с  соблюдением установленных иорм отпуска промтоваров в одни руки.

4

Р. С. Ф. С. Р,

ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ
Рязанского областного

С О В Е Т А
депутатов трудящихся

ОБЛАСТНОЙ О ТД ЕЛ  ТОРГОВЛИ
„РЯЗОБЛТОРГОТДЕЛ"

. 194 г.

№___________
г,Рязань,ул. Кольцова-Сенная, 2/14

Телефон №— ___

В о е м  Зав. Райторготдел ати
Нач, контрольно-учетными бюро

З а в . карточными бюро
Облпотребсоюзу, Облторгу, Горторгу

Препровождаем для руководства и неуклонного исполне
ния приказ Народного Комиссариата Торговли Союза ССР
от 13 августа 1943 года № 369 „О снабжении продоволь
ственными и промышленными товарами вольнонаемного пер
сонала госпиталей Наркомздрава СССР, ВЦСПС и НКО,
не состоящего на довольствии НКО“ .

Jjpj|I
Зам. зав. Облторготделом (Лапкин).

«

1

*

I

57. Зав. столовом
58. Лом. зав. столовой и кухней
59. Шеф-повара
60. Повара
61. Рабочие кухн и  и столовой
62. Судомойки
63. Буфетчицы
64. Подавальщицы ; j ; j
65. Коменданты
66. Зав. пожарной охраной
67. Техники
68. Пожарные
69. Электромонтеры
70. Слесари я  водопроводчики
71. Столяры ^  ..
72. Сапожники •
73. Белошвейки
74. Истопники
75. Дворники
76. Швейцары
77. Сторожа j !
78. Прачки • ;
79. Шоферы
80. Повозочные и конюха
81. Агенты для хоз. поручений
82. Зав. гаражами
83. Посыльные і
84. Зав. мастерскими. , (

ѵ

НБЗЗЗ Заказ № 4851. Тираж 125 Рязтипография,

ф

Примечание: В случаях неотоваривания .йш твдх~ кнвж е»  в связи с
непоступлением товаров по выделенным фондам, лимитные книжки
не аннулируются и отпуск но ним товаров производится в IV квартале
1943 г.
8. Начальнику Отдела торговля промтоварами Наркомторга СССР тов.

Амосову выделить единовременно в Ш  квартале с. г. целевые фонды разных
промтоваров за счет рыночных фондов областей, краев, республик для снаб
жения вольнонаемных врачей из расчета 1500 рублей кайдомуі и среднего
медицинского Арсонала —  из расчета 500  рублей каждому,, обеспечив в
августе-сентябре с. г. отгрузку выделенных промтоваров.

9. Директорам магазинов сдавать в соответствующие контрольно-учетные,
бюро купоны лимитных книжек, по которым была отпущены промтовары.

10. Распространить установленный настоящим приказом порядок продо
вольственного снабжения работников госпиталей на военнослужащих, работа
ющих в указанных госпиталях, не получающих продовольственного пайка но
линии Н®0.

11. Возложить контроль за выполнением настоящего приказа на Главных
Государственных инспекторов по торговле в республиках, краях и областях.

12. Отменить раздел Ш -й циркулярного письма Наркомторга СССР от
23./Х-42 г. № 0210, а также п. 4-й приказа Ns 312/349 ® отношении
дежурных врачей и сестер, работающих в госпиталях Наркошдрава СССР,
ВЦСПС и НЕО.

Народный Комиссар' Торговли Союзаі ССР —  А. ЛЮБИМОВ.

Приложение к приказу СССР № 369
от 14/ѴІ1І-1943 года.

Ш ТАТНЫЕ НОМЕНКЛАТУРНЫЕ ДОЛЖНОСТИ ЭВАКОГОСПИТАЛЕЙ.

I. Врачебный состав.

1. Начальники госпиталей.
2. Зам. начальника госпиталей по медицинской и адаыашіетр. части.
3. Врачи всех специальностей
4. Начальники медицинских и приемных отделений
5. .Ординаторы
6. Начальники кабинетов
7. Заведующие лабораториями.

і ь гвтаъ
' И., Средний медицинский персонал.

8. Фельдшера -
9. Сестры медицинские \ - f t З ё Н З й ч а  f

10. Сестры-массажистки j Ц й Ш Ш  Ш п $ і  Ш \

т .  А» &  Г і | Ы №  '5

\ Q  '
11 . Сестры-хозяйки
12. Дийтсестры
13. Ревгггедатеанвви и фдаиоі-техяики
14. Инструкторы физкультуры-
15. Зубные техники
16. Лаборанты
17. Заведующие (начальники) аптеками, их заместители и пкйюадвики
18. Дефектары
19. Рецептары
20. Ассистенты аптечные
21 . Зав, медицинскими канцеляриями
22 . Статистики медицинские те инструктора медстатиотши
23. Дезинфекторы
24 . Эвакуаторы

III. Обслуживающий состав,

25. Зам. начальников госпиталей по политической части
26. Секретари партбюро
27. Секретари бюро ВЛКСМ
28. Инструкторы пропаганды
29 . Прошагандисты
30. Начальники (заведующие) клубов
31. Заведующие библиотеками
32. Библиотекари
33. Кшнорадаомехавики и техники
34. Санитарки-санирары
35. Парикмахеры
36. Мед. регистраторы
37. Машинистки
38. Делопроизводители
39. Зам. начальников госпиталей по хоз. финансовой части
40. Пом. начальников хоз. финансовой части
41. Зав. продовольственным снабжением
42. Пом. заб. продовольственным снабжением
43. Зав. кюартирноі-эксплоатацйояными отделениями
44. Зав. вещевым снабжением
45. Пом. зав. вещевым снабжением
46. Зав. нродскладами
47. Зав. вещевыми складами
48. Кладовщика
49. Главные бухгалтеры
50. Бухгалтеры
51. Счетоводы
52. Казначей
53. іКастелянпш
54. Зав. делопроизводством
55. Курьеры
56. Зав. кухней

- Л К *
* , .

4/
•• *- ? ' > >.. ч •,

\ \  ч
Y

о

Z S

6

№ 19 октябрь №

М  О  С  К  В  А

Издательство ,,ПРАВДА“
1 9  4 6

	ПРИКАЗ

	Народного Комиссариата Торговли Союза ССР

	№ 369

	„О снабжении продовольственными и промышленными това- рани вольнонаемного персонала госпиталей Наркомздрава СССР, ВЦСПС и ИКС, не состоящего на довольствии Н(іО“.

	ОБЛАСТНОЙ ОТДЕЛ ТОРГОВЛИ

	іьгвтаъ

	т. А» & Гі|Ы№ '5

	№ 19	октябрь	№